ACORDO DE GESTÃO 

ACORDO DE GESTÃO DO PAVILHÃO DESPORTIVO 
DA ESCOLA SECUNDÁRIA DA RAMADA 

Acordo de Gestão do Pavilhão Desportivo da Escola 
Secundária da Ramada, especificando que a respectiva 
incidência financeira consiste no pagamento anual de € 
22.445 (vinte e dois mil quatrocentos e quarenta e cinco 
euros) a ser pago mensalmente (até ao 8º dia de cada 
mês) na quantia de € 1.870 (mil oitocentos e setenta 
euros) correspondente aos custos de utilização do 
Pavilhão (água, electricidade e gás). Mais se delibera 
efectuar o pagamento relativo aos meses de Maio a 
Dezembro de 2003, no montante global de € 14.960 
(catorze mil novecentos e sessenta euros), nos termos do 
acordo que se transcreve: 

“O desenvolvimento desportivo, é um dos anseios das 
populações nas sociedades actuais, o que exige que as 
diferentes entidades com capacidade de intervenção 
utilizem as suas potencialidades de forma conjugada e

[...]

b) Prevenção e Vigilância 
c) limpeza 

3. Pequenas Reparações. 

Cláusula Oitava 

(Custos de Utilização) 

Pelos custos de utilização do pavilhão (água, 
electricidade e gás) o primeiro atribuirá ao segundo 
outorgante uma comparticipação financeira anual de 22 
445 Euros (vinte e dois mil quatrocentos e quarenta e 
cinco euros), sendo o pagamento efectuado 
mensalmente (até ao oitavo dia de cada mês) na quantia 
de 1 870 (mil oitocentos e setenta euros). 

Cláusula Nona 

(Recursos Humanos) 

1. No que diz respeito às alíneas a) e b) do ponto 2 da 
cláusula sétima, respectivamente, 
funcionamento/controlo de entrada, prevenção e 
vigilância, cada um dos outorgantes assegurará os 
recursos humanos necessários para garantir um

[...]

do Bairro do Monte Verde, em Caneças, com o Alvará de 
Loteamento n.º 02/2002 de 4 de Fevereiro de 2002, 
prestada para garantir a boa e regular execução das 
obras de urbanização do referido bairro, pela garantia 
bancária n.º 321-02-0130450 do Banco Comercial 
Português, S.A., no valor de €782,69 (setecentos e oitenta 
e dois euros e sessenta e nove cêntimos), ao abrigo do n.º 
5 do Artigo 27.º da Lei n.º 91/95 de 2 de Setembro, com 
as alterações introduzidas pela Lei n.º 165/99 de 14 de 
Setembro. 

(Aprovado por unanimidade) 

PROTOCOLO DELEGAÇÃO COMPETÊNCIAS 

Junta da Freguesia de Odivelas 
Reconstrução dos Arruamentos da Travessa Bulhão 
Pato e da Rua António Feijó 

Transferir para a Junta da Freguesia de Odivelas a 
quantia de €20.802,08 (vinte mil, oitocentos e dois euros 
e oito cêntimos), como reembolso pela despesa realizada 
com a reconstrução dos Arruamentos da Travessa 
Bulhão Pato e da Rua António Feijó, respeitante ao saldo 
dos trabalhos a mais e a menos no Processo de obras 

particulares n.º 14.339/L volumes 1 e 2, ao abrigo do n.º 1

[...]

Competências nas Juntas de Freguesias de 2002. 

(Aprovado por unanimidade) 

Junta da Freguesia de Odivelas 
Iluminação Pública da Travessa Bulhão Pato e 
da Rua António Feijó 

Transferir para a Junta da Freguesia de Odivelas a 
quantia de €41.367,44 (quarenta e um mil, trezentos e 
sessenta e sete euros e quarenta e quatro cêntimos), 
como reembolso pela despesa efectuada com execução 
da obra de iluminação pública da Travessa Bulhão Pato 
e da Rua António Feijó, no âmbito do Protocolo de 
Delegação de Competências nas Juntas de Freguesia de